

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie II

„Gazeta Grudziądzka“ wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagrańnica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik“, „Robotnik“, „Dobra Gospodyni“, „Śmiech“, „Przyjaciel Młodzieży „Gość Świąteczny“ i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnosem do domu złotych 3,90.

w Wolnym Mieście Gdańsku 7,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 6,50 belgów, w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6,00 koron duńsk., w Szwecji 5 koron szwedz., we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1,50 dol., w innych krajach równowartość 1,50 dol. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na niedzielę, 27-go września 1936 r.

Na marginesie Zjazdu Związku Powiatów Rzeczpospolitej Polskiej i jego uchwał

Nie byłoby co pisać, bo jak zwykle zjechali się do Lwowa w dniach od 13 do 15 września na obrady Związku Powiatów przeważnie panowie starostowie w asyście delegatów którzy wyszli z ostatnich wyborów samorządowych, tak że ludzi niezależnych na palcach można by policzyć, gdyby zjazd nie odbył się właśnie w przededniu ujawnienia nowego obozu rządowego, który ma zastąpić zmarłego niesławą śmiercią B. B. Wuera.

Obóz ten, dla zamydlenia oczu najaktywniejszej w tej chwili warstwie narodu, tj. chłopom, ma być organizowany na system faszystowski pod hasłami katolickimi, narodowymi i chłopskimi. W ten sposób pragnie bowiem sanacja przedłużyć swoje życie w polskiej krainie.

Stąd też przewodniczący Zjazdu p. Jaroszyński udzielił w nutę chłopską. Swoich wzorajszych przyjaciół i uniżone sługi obszarników zaliczył do gasnącego świata i stwierdził że samorzady winny w swej pracy nastawić się — na **chlopa!!!** Ba rezolucja przez niego zgłoszona i uchwalona brzmi jak następuje: W wyniku odbywającego się oddawna naturalnego procesu oraz wykonania reformy rolnej Polska stanie się wkrótce krajem drobnej a w znacznej mierze także nadmiernie rozdrobnionej własności rolnej. Ażeby odpowiedzieć wymaganiom, jakie rolnictwu stawia gospodarstwo narodowe, rozdrobnione warsztaty rolne muszą nareszcie znaleźć stałe i mocne oparcie organizacji zbiorowej, kierowanej planowo przez państwo. W tym stanie rzeczy na samorząd powiatowy, gminny i gromadzki spada szczególnie doniosły obowiązek włączenia w programy swojej działalności akcji popierania rolnictwa, jako stałego i podstawowego elementu.

Rezolucja zasadniczo słuszna, ale do jej zrealizowania potrzeba przecież czegoś więcej aniżeli papierowej uchwały. Przecież właśnie w ostatnich wyborach pousuwano wyrobionych i uświadomionych chłopów z samorządów i to niejednokrotnie na korzyść obszarników. Czyż ci obszarnicy lub inni kiwacze mają realizować nowe wytyczne Związku powiatów? Inna rzecz jakby się czuli chłopci „rozdrobnionych warsztatów rolnych w oparciu o organizację zbiorową, kierowaną planowo przez państwo“

Przecież sanacja już dawno zidentyfikowała się z państwem. Przełumaczymy więc to na prosty

język. W myśl nowych hasel chłopca prowadzić się będzie hitlerowskim czy jak kto woli stalinowskim sposobem przez „rządnika“ wszechmocnego absolutystycznego państwa (czytaj sanacji). Tak też rozumie z pewnością panowie

starostowie głosząc za tą rezolucją w okresie kiedy u siebie na terenie stawiają wnioski o wywiezienie do Berezki chłopów lub przeprowadzają pacyfikację wśród nich.

Drugą charakterystyczną cechą Zjazdu Związku Powiatów była

Z wojny domowej w Hiszpanii

Krażownik rządowy „La Libertad“ był bombardowany przez samoloty powstańcze. Kilka bomb przebiło pokład i zniszczyło hałę maszyn. Krażownik zatnął.

Statek francuski „Belle Isle“ na którym wybuchł bunt marynarzy, przybył do portu w Montevideo w Ameryce Południowej. Statek nie wywiesił żadnej flagi. Ponieważ na pokładzie statku panował spokój, władze portowe pozwoliły na zatrzymanie się okrętu w porcie.

PRZED WOJNĄ WEWNĘTRZNĄ MIĘDZY FRONTEM LUDOWYM W HISZPANII

Według doniesień z Barcelony, stolicy prowincji Katalonji, w szeregach frontu ludowego prowincji Katalonji wyłoniły się poważne fermenty. Najliczniejsza grupa separatystów katalońskich tj. zwolenników usamodzielnienia się Katalonji, powzięła decyzję utworzenia rewolucyjnej rady katalońskiej, której celem jest proklamowanie niepodległości Katalonji. Tym zamiarem sprzeciwiają się organiza-

cje komunistyczne i anarchistyczne, wskutek czego sytuacja w Barcelonie jest niezwykle napięta.

Obydwie strony szykują się do walecznej rozprawy, ściągają swoich zwolenników z oddziałów frontowych do Barcelony. W związku z tym stanem rzeczy wysyłanie oddziałów milicji katalońskiej na front przeciwko wojskom powstańczym zostało wstrzymane.

MASOWE ROZSTRZELANIE ZAKŁADNIKÓW.

W Madrycie w Hiszpanii rozstrzelano przeszło 100 zakładników politycznych. Wśród rozstrzelanych znajduje się pewien wybitny polityk konserwatywny.

W porcie stoja okręty wojenne, wierne rządowi madryckiemu, które poprzednio kursowały pomiędzy Melillą a Ceutą, celem niedopuszczenia transportów wojsk powstańczych z Marokka. Okręty te poniosły wielkie szkody wskutek bombardowania przez samoloty powstańcze i odmówiły pełnienia służby u wybrzeży marokańskich.

Abisynia weźmie udział w obradach Ligi

W środę po południu specjalna komisja Ligi Narodów rozpatrywała sprawę ważności mandatów przedstawicieli Abisynii. Komisja ta stwierdziła, że mandaty delegatów Abisynii są ważne, przeto delegaci Abisynii mają prawo uczestniczyć w obradach Ligi Narodów.

Tegoż dnia w godzinach wieczornych odbyło się posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów, na którym poddano pod głosowanie raport komisji dla sprawy mandatów przedstawicieli abisyńskich. W wyniku głosowania 39 państw głosowało za przyjęciem raportu, 6 państw wstrzymało się od głosowania, zaś Austria, Węgry, Alba-

nia i Ekwador głosowały przeciwko przyjęciu raportu. Polska głosowała za przyjęciem raportu.

Zatem przedstawiciele Abisynii będą mogli uczestniczyć w obradach Ligi. Dopuszczenie przedstawicieli Abisynii do obrad spowoduje rzecz oczywista to, że Włochy nie wyślą swej delegacji na obrady Ligi Narodów. W kręgach genewskich przypuszczają nawet, iż dopuszczenie delegacji abisyńskiej do obrad Ligi, może spowodować wystąpienie Włoch z Ligi Narodów. W każdym bądź razie sytuacja w Lidze Narodów staje się coraz to bardziej napięta. Z sytuacji zaś tej wynikać może wiele jeszcze nieprzewidywanych sytuacji.

„radosna twórczość“ jaka zaczyna znowu ogarniać niektórych — menenerów Związku. Proponowano Zjazdowi uchwały które mówiły, by najniższy wymiar danin samorządowych nie był niższy od wymiaru z lat dobrej konjunktury, by nie dopuścić do obniżki podatku wyrównawczego, by uprawnić gromady do dodatkowego uchwalania podatków na swoje potrzeby, by wreszcie upoważnić jeszcze gminy do pobierania opłat na opiekę społeczną.

Z jednej strony nallada się na samorząd ze strony państwa coraz to nowe obowiązki do wykonywania za państwo, odbiera się mu dochody, podtrzymując lub podwyższając wymiar podatków państwowych — wskazując równocześnie w sposób demagogiczny na wysokość podatków samorządowych — równocześnie próbuje się tworzyć nowe obciążenia podatkowe na wsi na rzecz samorządów.

Tego rodzaju zakusy świadczą wybitnie jak daleko są od Panowie od wsi i jej możliwości płatniczej i jak „nastawienie na chłopa“ jest tylko pustą frazeologią.

Ba w zapędzie swoim próbowano nawet uchwalić żądanie uchwalenia jednorazowej nadzwyczajnej daniny publicznej na dozbrowienie państwa lecz później tej propozycji zaniechano. Widocznie spsstrzeżono, że kwestja uzbrojenia należy do budżetu państwowego i tam powinna być realizowana.

Trzecią wreszcie cechą charakterystyczną Zjazdu były wybory władz. Brakło Sławka i rozkazu. Na siedem wolnych miejsc w Radzie Związku zgłoszono przeszło 50 kandydatów przyczem było widoczne że zgłaszanie kandydatów odbywa się bez żadnej linii wytyczonej i idei. Wybrany został jeden prawnik, dwóch starostów, jeden przemysłowiec, jeden agronom i dwóch posłów sanacyjnych i tak skończyła się gra na nutę chłopską.

Odpowiedzią niezależnych przedstawicieli chłopskich były kartki wyborcze rzucone do urny z napisem „Żądamy rozwiązania samorządów i rozpisania nowych wyborów“. Jeżeli bowiem samorząd nastawiony ma być na chłopa i ma prowadzić rozsądną, o jakiejś ideę opartą politykę, na zjazdach nie być reprezentowanym tylko przez starostów, to trzeba najpierw zmienić dzisiejszą ustawę i przeprowadzić nowe, uczciwe wybory samorządowe. Tego domaga się bowiem ogół chłopski i od tego czasu można będzie dopiero, bez posadzenia o frazeologję czy nawet demagogję p. Jaroszyńskiemu mówić o nastawieniu na chłopa w samorządzie!

Wystąpienie socjalistycznego ministra przeciw „Frontom Ludowym“

W związku z próbami utworzenia w Belgii Frontu Ludowego, złożonego z socjalistów i komunistów, dbyło się w Mons, w Domu Ludowym, zgromadzenie przywódców socjalistycznych, do których przemówił przybyły specjalnie z Brukseli minister pracy, socjalista Delattre.

Mowa ta wywołała w całej Belgii niebywałą sensację.

Delattre mianowicie oświadczył, iż próby utworzenia Frontu Ludowego w Belgii zakończyły się fiaskiem. Następnie wystąpił on niesłychanie ostro przeciw wpuszczaniu komunistów w życie ludowych domów ludowych.

Tak samo też ostrzegł on robotników, przed działalnością stowarzyszeń „Przyjaciół Rosji sowieckiej“. W konkluzji swej minister Delattre oświadczył, że wszystkie te projekty tworzenia Frontów Ludowych rzucane są przez komunistów i mogą one służyć tylko komunizmowi.

„Nie istnieje żadna międzynarodówka komunistyczna, — powiedział

minister — i tylko rząd sowiecki wydaje rozkazy komunistom. Front Ludowy znajduje się na usługach komunizmu i jeśli ktoś się za nim opowiada, wstępuje on automatycznie do partii komunistycznej.

Mówiąc o wojnie domowej w Hiszpanii i krytyce przez komunistów neutralności rządu belgijskiego minister socjalistyczny oświadczył, ażeby ci, którzy krytykują, zwrócili się z tem bezpośrednio do Rosji sowieckiej.

Chóry Kościelne składają hołd prymasowi Polski

Ubiegłej niedzieli obradował w Poznaniu VI Kongres Muzyki Kościelnej, zorganizowany z okazji 10-lecia Związku Chórów Kościelnych. W Kongresie, nad którym objął protektorat ks. kardynał Hlond, wzięły udział liczne chóry z Wielkopolski.

Ważny okólnik w sprawie spłaty należności podatku gruntowego

„Uwzględniając trudne położenie rolników, Ministerstwo Skarbu, celem ułatwienia im spłaty należności podatku gruntowego za 1936 rok zarządza co następuje:

1) Płatnikom państwowego podatku gruntowego, którzy opłacają go z ulgą (depresją), a którzy wpłacili w terminie do dnia 30 kwietnia 1936 r. lub od których zainkasowano do dnia 30. maja 1936 r. względnie w terminach przedłużonego przez Izby Skarbowe inkasa (Dz

Min. Sk. Nr. 10/36, poz. 332) sumy odpowiadające połowie całorocznej należności wymierzonego im podatku gruntowego, lecz już po potrąceniu degresji i sumy większe, przyznaje się prawo wpłacenia do dnia 30 listopada 1936 r. pozostałej należności podatku gruntowego bez odsetek za zwłokę. — Tym zaś płatnikom, którzy do wymienionych wyżej terminów nie wpłacili nic lub mniej niż połowę całorocznej należności wymierzonego im podatku gruntowego, lecz już po potrąceniu degresji, darowuje się odsetki za zwłokę od sum wpłaconych lub dopłaconych i przyznaje się prawo wpłacenia do dnia 30 listopada 1936 r. pozostałej należności podatku gruntowego bez odsetek za zwłokę.

Ta sama ulga, zgodnie z art. 123 paragraf 3 Ordynacji Podatkowej, stosuje się również do podatku na rzecz związków samorządowych terytorjalnego do podatku gruntowego. Od płatników, którzy nie dokonają wpłat w terminach wyżej wymienionych i zalegać będą o opłacie podatku gruntowego za 1936 r., pobierane będą odsetki za zwłokę od ustawowych terminów płatności.

2) Płatnikom państwowego podatku gruntowego, którzy wpłacą do dnia 30 kwietnia 1937 r. całoroczną należność podatku gruntowego za 1937 rok, przyznaje się 10% bonifikaty od sumy wpłaconej przedterminowo, t. j. od należności II. raty podatku gruntowego. Natomiast płatnikom, którzy w tym samym terminie wpłacą I ratę podatku gruntowego za 1937 rok i ponadto część II. raty, przyznaje się 5 proc. bonifikaty od wpłaconej przedterminowo części II raty.

Nieprzejednany wróg Polski

Lloyd George, który niedawno powrócił ze swej podróży po Niemczech, oświadczył — wedle doniesień z Londynu — w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi pisma „News Chronicle“, że z rozmowy, jaką przeprowadził z Hitlerem odniósł wrażenie, iż w najbliższych 10-ciu latach nie dojdzie mimo napiętych stosunków do wybuchu wojny pomiędzy Niemcami a Rosją sowiecką. Armia niemiecka nie będzie przygotowana do tego czasu do wojny zaczepnej. Niemcy — wedle opinii Lloyd George'a — nie są w stanie zaatakować jakiegokolwiek państwa.

Rzecz oczywista — mówi Lloyd George — że Niemcy pragną odzyskać Kłajpedę i Gdańsk, gdyż zarówno Kłajpeda, jak i Gdańsk są tak samo niemieckie, jak np. Hull jest angielskie.

sje wspominają o kandydatach gospodarczych na stanowisko premiera.

Jedna, znowu już i... sprostowana wersja mówi o p. Kocu, dwie dalsze o specjalistcie od spraw rolniczych i chłopskich oraz o osobie cieszącej się zaufaniem najwyższych czynników. Plotki są plotkami, ale zawsze skądś musiały wyjść. My zaś te pogłoski polityczne notujemy z obowiązku dziennikarskiego. Co zaś się tyczy dementowania takich pogłosek przez pułkownicką agencję „Iskrę“, to zaznaczyć musimy, że każde prawie odwoływanie przez tę agencję pogłosek, uważać można za... potwierdzenie ich.

Bezwzględny duch hakaty

chce zdławić prawa religijne Polaków w Niemczech — Dyopu schtść frazesów o współpracy

Ostatnio cała opinia polska zaalarmowana została w najwyższym stopniu wiadomościami, które donoszą o generalnym ataku, zorganizowanym przez t. zw. „Związek dla spraw niemieckiego Wschodu“ przeciw ludności polskiej w Niemczech.

„Bund Deutscher Osten — jak donosi prasa polska w Niemczech — rzuca się na resztki praw religijnych ludu polskiego na Śląsku Opolskim i usiłuje je zdławić wszelkimi sposobami. Jego wysłannicy stosują metody perswazji, podstępów i nawet jawnej groźby.

Cała ta akcja polega na zbieraniu podpisów od ludności polskiej na memorjalach o zniesienie języka polskiego w kościele, śpiewu oraz wszelkich praktyk religijnych. Niemcecy inicjatorzy tej brutalnej akcji wywierają presję przez wysuwanie w formie niedwu znaczących pytań, wobec odmawiających podpisów, kwestii utrzymania, zarobkowania, renty itp. Ponieważ sugerowanie „opornym“ podjęciu podstaw bytu nie odnosi pożądanego skutku, wysłannicy „B.D.O.“ nachodzą domy polskie w czasie nieobecności głów rodzin, snać w przekonaniu, że kobiety łatwiej ulegną presji moralnej.

Podobną robotę możnaby napiętnować i na tym poprzestać, nie ukazując pod światło takich brudów, niegodnych kulturalnego narodu, tym bardziej, że ludność polska stawiała zdecydowanie czoło stosowanym praktykom; jednakże konsekwencje braku należytej odprowy z naszej strony i brak energicznej interwencji władz polskich mogłyby zbyt mocno zaciążyć nad rozwojem mniejszości polskiej w Niemczech.

Dlatego też Związek Polaków w Niemczech poczynił kroki, aby położono kres tej nowej antypolskiej swawoli i winnych pociągnięto do odpowiedzialności, a równocześnie wezwał ludność polską, by do czasu zlikwidowania tej perfidnej roboty odmawiała jak najbardziej zdecydowanie podpisywania memorjalów.

W chwili gdy ta niedwuznaczna gra niemiecka uderza w religię,

która zawsze była potężnym szansem obronnym polskości w walce z zaborcą, społeczeństwo polskie winno jednogłośnie zaprotestować.

Dość tej perfidii, dość pustych frazesów o współpracy, gdy bezwzględny duch hakaty wyprawia bez przerwy antypolskie haseł!



POMORDOWANI ZAKŁADNICY.

Zwłoki pomordowanych zakładników na dziedzińcu więzienia w miasteczku Salvocheha.

Pogłoski polityczne

Mimo zaprzeczeń nadal mówi się o zmianie rządu — o planach p. Koca cicho

Od dłuższego czasu w polskich kręgach politycznych zapowiadano wielkie zmiany wewnątrz-polityczne. Zapowiadano mianowicie ustąpienie rządu gen. Składkowskiego, przyczem nowym premierem miałby zostać pułk. Koc. Gen. Składkowski zatrzymałby tylko tękę min. spraw wewnętrznych. Min. Beck też miałby zostać się w urzędzie.

Sensacyjną wiadomość, która obiegła prasę polską przed kilku dniami, sprostowano. To znaczy

zaprzeczono, jakoby miała nastąpić zmiana rządu i jakoby na czele nowego gabinetu miał stanąć pułk. Koc. Z pogłosek tych jednakże potwierdziła się wiadomość, że p. premier Składkowski uda się na urlop zdrowotny.

Mimo tych zaprzeczeń, pogłoski o zmianach rządu nadal w warszawskich kręgach politycznych kursują w niesłabnącej sile.

I tak na temat zmiany rządu krążą aż trzy wersje, i co charakterystyczne, wszystkie te trzy wer-

